PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA
Munlclplo de Interesse Turlstlco • MIT

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Praça Joio Blrolll, 5g •Centro• CEP 15800-005

Tel.: (17) 3101-0530 • emall: educacaoQuchoa.sp.gov.br

ATA DA CÃMARA ESPECÍFICA DO FUNDEB/CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UCHOA - SÃO PAULO

Aos três (03) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às

17h, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Praça João Birolli, nº 59, Centro,

reuniram-se ordinariamente os membros da Câmara Específica do Fundeb presidida por

sua presidente a professora Elizabete Alves dos Santos., com a presença das senhoras

Maria Silvia Bueno Cardoso - Secretaria de Educação e Valdete Cristina da Silva Cecchin

- Diretora Adjunta do Ensino Fundamental para apresentar a Câmara Específica do

Fundef/Conselho Municipal de Educação a Resoluçãonº 005 de janeiro dem 2025, que

dispõe sobre a inserção da Computação na Educação Básica nos termos da Base Nacional

Comum Curricular. lida a Rsolução 005, colocada em discussão, foi relatado que a BNCC

Computação é dividida em trê eixos, estabelecidos no Parecer CNE/CEB nº 02/2022 de 17
de fevereiro de 2022 - Pensamento Computacional, Mundo Digital e Cultra Digital. A

• • BNCC será inserida no Ensino Fundamental e na Educação Infantil e ainda foi dito o
quanto é importante o exercício do conselho que representa a decisão de acompanhar a

política educacional, fiscaliza as ações da Educação Municipal com críticas e sugestões.

Apresento ao membros da Câmara Específica do Fundeb/CME para apreciação e
homologação a Resolução nº 005/2025. Este Conselho aprova e homologa a presente

resolução. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente ata
que após lida e aprovada será assinada pelos conselheiros e demais presentes. Uchoa, 03

de fevereiro de 2025.

Elizabete Alves dos Santos ~
Rosa Maria Peloso Pinto Dias - CME ~

. Renata Rodrigues Castanheira ~

Elaine Cristina Tamarossi Guaris--~~~~----

Maria Aparecida Paschoalotto Martinez ~ ---
Aline de Paula Santos Galbiatl ~ _l C\p~

• Maria Sílvia Bueno Cardoso ---~ .,w;;--------­

Valdete Cristina da Silva Cecchin ~~

Scanned with

Ci CamScanner-

https://v3.camscanner.com/user/download